
 

 

периодическое печатное издание 

ПОСАДСКИЙ 
ВЕСТНИК 

2024 
август,19, 

понедельник, 
№ 33 

 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 № 

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

  

 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

13.08.2024 № 1644 
г. Мариинский Посад 

 
 
О внесении изменений в постановление администрации Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 
21.04.2023 № 447 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг из бюджета Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики» 

 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», 
администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 21.04.2023 № 447 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг из бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики» следующие изменения: 

1) В преамбуле слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» (с изменениями и дополнениями от 13 октября, 24,30 декабря 2020 г., 30 сентября 2021 г., 5 апреля, 21 сентября, 5, 22 декабря 2022 г.)» 
заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» 

2) в Порядке предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг из бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным указанным постановлением: 

а) в абзаце втором пункта 1.3 после слов «в том числе грантов в форме субсидий,» дополнить словами «до которых в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации как получателей бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период,»; 

б) подпункт 3 пункта 2.1 дополнить словами «- оценка социальной значимости, необходимости и своевременности решения указанной в 
проекте проблемы для обозначенной географии и целевой аудитории проекта»; 

в) пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. На 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора, получатель субсидии (участник отбора) 

должен соответствовать следующим требованиям: 
получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 
компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ; 

получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава 
ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических 
лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения; 

получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из местного бюджета в соответствии с правовым актом, на основании 
муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом; 

получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью 
лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 
47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации; 

у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная задолженность по возврату в местный бюджет иных субсидий, бюджетных 
инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Мариинско-Посадским 
муниципальным округом (за исключением случаев, установленных администрацией Мариинско-Посадского муниципального округа); 

получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным 
предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника 
отбора), являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии (участниками отбора).»; 

г) абзац шестой пункта 3.7 изложить в следующей редакции: 
«результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются завершенные действия с указанием точной даты завершения и конечного 

значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов), и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 33, 19.08.2024 г 2 

 

субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении 
результатов предоставления субсидии (при возможности такой детализации), значения которых устанавливаются в соглашениях;»;  

д) в пункте 3.15: 
дополнить новыми абзацами одиннадцатым - четырнадцатым следующего содержания: 
«В правовом акте предусматриваются положения, согласно которым: 
при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение 

вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 
юридического лица, являющегося правопреемником; 

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации 
получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным 
предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается 
с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 
информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в местный бюджет; 

при прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в 
качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», 
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.»; 

абзацы одиннадцатый и двенадцатый считать абзацами пятнадцатым и шестнадцатым соответственно. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский вестник» и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

   

 
И.о. главы Мариинско-Посадского  
муниципального округа А.П. Иванов 
 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш А Н У 
 №  

Сĕнтĕрвăрри хули 
  
  

 
 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
14.08.2024 № 1649  

  
г. Мариинский Посад 

 
  
Об утверждении Положения об организации питания обучающихся  
в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики 
от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», поручением Кабинета Министров Чувашской Республики от 03.07.2024 № 108 к 
письму Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 27.06.2024 № ОК-П13-276563дсп «О мерах 
социальной поддержки участников специальной военной операции и членов их семей» администрация Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Мариинско-

Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 
2. Признать утратившим силу: 

постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа от 28 мая 2024 г. № 1217 «Об утверждении Положения об организации 
питания обучающихся общеобразовательных организаций Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский вестник». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника отдела образования, молодежной политики и спорта 

администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Мартьянову О.Н. 
 
 
И. о. главы Мариинско-Посадского  
муниципального округа А. П. Иванов 
 

 

  
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Мариинско-Посадского муниципального округа 

от «14 » августа 2024 г. № 1649  
 

   
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Мариинско-Посадского муниципального 
округа Чувашской Республики 

 
1. Общие положения 

1.1. Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее – Положение) разработано на основании Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации», Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановления Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 N 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения». 

1.2. Организация питания в общеобразовательных учреждениях Мариинско-Посадского муниципального округа осуществляется путем 
привлечения сторонней организации на договорной основе. 

Помещение, оборудование, инвентарь, посуда школьной столовой передается организации, оказывающей услуги по организации питания, на 
безвозмездной основе и возвращается заказчику по окончании контракта в полном объеме согласно акта приема-передачи. 

Обеспечение материально-технической базы пищеблока коммунальными услугами производится образовательной организации с возмещением 
затрат на коммунальные услуги сторонней организацией, осуществляющей организацию горячего питания. 

1.3. Общеобразовательные организации, предоставляющие услуги по питанию на льготной основе, обеспечивают размещение информации о 
предоставлении указанных мер социальной поддержки посредством использования государственной информационной системы «Единая 
централизованная платформа в социальной сфере», в порядке и в объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии 
с форматами, установленными оператором государственной информационной системы «Единая централизованная платформа в социальной сфере». 

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена посредством использования государственной информационной 
системы «Единая централизованная платформа в социальной сфере» в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403487326/0
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 33, 19.08.2024 г 3 

 

в соответствии с форматами, установленными оператором государственной информационной системы «Единая централизованная платформа в 
социальной сфере». 

2. Питание обучающихся на платной и бесплатной основах 
2.1. Организация питания обучающихся осуществляется за счет оплаты родителей обучающихся. 
2.2. Право на бесплатное питание в муниципальных общеобразовательных организациях Мариинско-Посадского муниципального округа имеют:  
а) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
находящиеся на полном государственном обеспечении; 

б) обучающиеся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях 
обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием (обед); 

в) дети из многодетных малоимущих семей, обучающиеся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования; 
г) обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся 

членами семей военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция); 

д) обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации", принимающих участие в специальной военной операции; 

е) обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской 
Республики" для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции; 

ж) обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 
направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной военной операции, а 
также проходящих военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающих участие в 
специальной военной операции; 

з) обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся 
членами семей граждан Российской Федерации, указанных в подпунктах г) – ж) пункта настоящего пункта, погибших (умерших) в результате участия в 
специальной военной операции.» 

2.3. Право на бесплатное двухразовое питание имеют дети, проживающие на территории Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики, получающие образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования 
и самообразования), являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, указанных в подпунктах г) – з) пункта 2.2. 

2.4. К членам семей граждан, указанных в подпунктах г) – з) пункта 2.2. относятся дети, в том числе находящиеся под опекой и попечительством. 
2.5. При наличии права на получение бесплатного (льготного) питания по нескольким основаниям, питание предоставляется по одному из 

оснований по выбору обучающегося, его родителей (законных представителей). 
2.6. Финансирование расходов, связанных с предоставлением бесплатного и льготного питания обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Мариинско-Посадского муниципального округа, осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа и иных источников финансирования, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
3. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, находящиеся на полном государственном обеспечении 
в общеобразовательных учреждениях Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

3.1. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей в общеобразовательных учреждения Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики (далее - Порядок) разработан в целях предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями 
здоровья, детям-инвалидам, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, находящиеся на полном государственном 
обеспечении в общеобразовательных учреждениях Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (далее - 
общеобразовательные учреждения). 
 3.2. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающийся с ОВЗ) - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и 
(или) психологическом развитии, подтвержденные Центральной психолого-медико-педагогической комиссией Чувашской Республики (далее - ПМПК) и 
препятствующие получению образования без создания специальных условий.  

Ребенок-инвалид – физическое лицо возрастом до 18 лет со стойким расстройством функций организма, спровоцированных последствиями 
травм, заболеваниями или врожденными дефектами, приводящими к ограничению жизнедеятельности и потребности в социальной защите.  

3.3. Под бесплатным двухразовым питанием понимается предоставления учащимся двухразового питания (завтрак и обед) в 
общеобразовательных учреждениях за счет средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 

3.4. Питание обучающегося в организации осуществляется только в дни фактического пребывания в организации начиная со дня, следующего 
за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсации за пропущенные дни и отказ от питания (отказ от 
предоставления питания по медицинским показаниям не влечет отказ в предоставлении компенсации). 

3.5. Учащимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, получающим образование с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий, взамен предоставления бесплатного питания производится выдача набора продуктов питания.  

Стоимость набора продуктов питания составляет стоимость расходов на бесплатное питание в учебные дни. 
3.6. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, обучение которых организуется на дому, предоставляется 

набор продуктов питания либо денежная компенсация в размере стоимости двухразового питания.  
3.7. Основанием для обеспечения питанием обучающегося (выплаты денежной компенсации) является решение руководителя организации об 

обеспечении питанием (выплате денежной компенсации) обучающегося, принятое на основании заявления об обеспечении питанием (выплате 
денежной компенсации) обучающегося или его родителя (законного представителя) (в случае, если обучающийся является несовершеннолетним), и 
приказ руководителя организации о зачислении обучающегося в организацию.  

3.8. Для осуществления выплаты денежной компенсации обучающимся, осваивающим основные общеобразовательные программы на дому, 
основанием также является приказ руководителя организации об организации образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам обучающихся на дому. 

3.9. Заявление в организацию представляется заявителем в свободной форме. К заявлению прилагается: 
копия заключения, выданного Центральной психолого-медико-педагогической комиссией Чувашской Республики, подтверждающего наличие у 

обучающегося недостатков в физическом и (или) психологическом развитии, препятствующих получению образования без создания специальных 
условий (далее - заключение) (для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья); 

копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности (далее – справка об инвалидности) (для детей-инвалидов); 
копию правового акта об установлении опеки или попечительства. 
3.10. При подаче заявления о выплате денежной компенсации в нем указывается лицевой счет обучающегося или его родителя (законного 

представителя) (если обучающийся является несовершеннолетним), на который будет производиться выплата денежной компенсации. 
3.11. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представления. 
В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель организации принимает решение об 

обеспечении питанием либо решение об отказе в обеспечении питанием обучающегося (выплате денежной компенсации) и уведомляет о принятом 
решении заявителя. 

Решение об обеспечении питанием либо решение об отказе оформляется приказом руководителя организации.  
3.12. Основаниями для отказа в обеспечении бесплатным питанием обучающегося (выплате денежной компенсации) являются: 
непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3.9. настоящего Порядка; 
недостоверность сведений, содержащихся в представленных заявителем документах. 

https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 33, 19.08.2024 г 4 

 

Заявитель вправе повторно подать документы, указанные в пункте 3.9. настоящего Порядка, после устранения обстоятельств, послуживших 
основанием для принятия решения об отказе. 

3.13. Решение об обеспечении питанием принимается на текущий учебный год освоения соответствующей образовательной программы. 
Обучающимся, вновь поступающим в образовательное учреждение в течение учебного года или приобретающим право на предоставление 

бесплатного питания в течение учебного года, бесплатное питание предоставляется, начиная с месяца, следующего за месяцем подачи заявления и 
подтверждающих документов, если они поданы до 20 числа текущего месяца. 

3.14. Выплата денежной компенсации осуществляется в безналичной форме ежемесячно до 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
фактически проводилось обучение. Расчет суммы денежной компенсации производится исходя из размера стоимости двухразового питания и 
количества учебных дней (начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием) в месяце, в котором фактически 
проводилось обучение. 

Сведения о фактическом количестве учебных дней для расчета размера компенсации утверждаются образовательной организацией в течение 
первых трех рабочих дней месяца, следующего за отчетным месяцем.  

3.15. Выплата денежной компенсации производится на лицевой счет обучающегося или его родителя (законного представителя) (в случае, если 
обучающийся является несовершеннолетним), указанный в заявлении о выплате денежной компенсации. 

3.16. При предоставлении питания в виде набора продуктов питания выдача набора продуктов питания осуществляется ответственным лицом 
образовательной организации, согласно установленному режиму работы образовательной организации один раз в месяц в период с 5 по 10 число 
каждого месяца.  

Ассортимент продуктов питания определяется общеобразовательной организацией в соответствии с требованиями, установленными СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", утвержденными постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32. 

3.17. Основаниями для прекращения обеспечения питанием обучающегося (выплаты денежной компенсации) являются: 
отчисление обучающегося из организации; 
поступление заявления от заявителя об отказе от питания (выплаты денежной компенсации); 
истечение срока действия заключения; 
истечение срока действия справки об инвалидности; 
истечение срока организации образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам обучающихся на дому. 
Не позднее следующего дня со дня выявления обстоятельства, влекущего прекращение обеспечения питанием обучающегося (выплаты 

денежной компенсации), руководитель организации издает приказ о прекращении обеспечения питанием обучающегося (выплаты денежной 
компенсации). 

4. Порядок  
предоставления бесплатного горячего питания детям из многодетных малоимущих семей, обучающимся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

4.1. Порядок предоставления бесплатного горячего питания детям из многодетных малоимущих семей, обучающимся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее - Порядок), разработан в целях реализации Указа Главы Чувашской Республики от 08.07.2021 № 
98 «О повышении социального благополучия многодетных семей в Чувашской Республике». 

4.2. Для целей настоящего Порядка под многодетной малоимущей семьей в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Чувашской Республики понимается семья, имеющая трех и более детей, зарегистрированная в установленном порядке в качестве 
малоимущей. 
 4.3. Бесплатное горячее питание учащимся, указанным в пункте 5.1. настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке. 

4.4. Для предоставления бесплатного горячего питания один из родителей (законных представителей) представляет в общеобразовательную 
организацию: 

а) заявление; 
б) документ, подтверждающий статус многодетной семьи. 
Отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

получает сведения в отношении детей, проживающих в малоимущих семьях, посредством межведомственного запроса в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг.  

Заявитель вправе по собственной инициативе представить копию справки отдела казенного учреждения Чувашской Республики «Центр 
предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики по месту жительства о признании семьи 
малоимущей. 

4.5. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представления. 
В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель организации принимает решение об 

обеспечении бесплатным горячим питанием либо решение об отказе в обеспечении бесплатным горячим питанием обучающегося и уведомляет о 
принятом решении заявителя. 

Решение об обеспечении льготным питанием либо решение об отказе оформляется приказом руководителя организации.  
4.6. Основаниями для отказа в предоставлении учащимся бесплатного горячего питания являются: 
а) предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов; 
б) предоставление неправильного оформленных или утративших силу документов; 
в) несоответствие учащегося требованиям, установленным в пункте 5.1. настоящего Порядка. 
4.7. Бесплатное горячее питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в зависимости от режима работы образовательной организации) 

только в дни учебных занятий, начиная со дня следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсации за 
пропущенные дни и отказа от питания. Учащиеся, указанные в пункте 5.1 настоящего Порядка, не обеспечиваются бесплатным горячим питанием в 
выходные, праздничные дни и каникулярное время. 

4.8. Размер стоимости бесплатного горячего питания обучающихся рассчитывается исходя из средней стоимости среднесуточных наборов 
пищевой продукции для организации питания детей в соответствии с требованиями постановления Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм САНПИН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».  

4.9. Обучающимся, вновь поступающим в образовательное учреждение в течение учебного года или приобретающим право на предоставление 
бесплатного горячего питания в течение учебного года, бесплатное горячее питание предоставляется, начиная с месяца, следующего за месяцем подачи 
заявления и подтверждающих документов, если они поданы до 20 числа текущего месяца. 

4.10. Обеспечение питанием прекращается в случае отмены решения об обеспечении бесплатным горячим питанием при:  
отчислении учащегося из образовательной организации; 
поступления заявления родителей (законных представителей) об отказе от питания; 
утраты учащимся права на получение данной льготы. 

5. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся, являющимся членами семей военнослужащих войск 
национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции 
5.1. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся, являющимся членами семей военнослужащих войск 

национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции, разработан в целях социальной поддержки указанной категории 
обучающихся..  
 5.2. Бесплатное двухразовое питание обучающимся, указанным в пункте 6.1. настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке. 

5.3. Для принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового питания в общеобразовательную организацию представляется: 
а) заявление родителя (законного представителя). 
Отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

получает сведения в отношении детей участников специальной военной операции посредством межведомственного электронного взаимодействия.  
Заявитель вправе по собственной инициативе представить копию справки в образовательную организацию. 
5.4. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представления. 
В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель организации принимает решение об 

обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе и уведомляет о принятом решении заявителя. 

https://docs.cntd.ru/document/566276706
https://docs.cntd.ru/document/566276706


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 33, 19.08.2024 г 5 

 

Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе оформляется приказом руководителя организации.  
5.5. Основаниями для отказа в предоставлении учащимся бесплатного двухразового питания являются: 
а) предоставление родителем (законным представителем) неполного пакета документов; 
б) предоставление неправильного оформленных или утративших силу документов; 
в) несоответствие учащегося требованиям, установленным в пункте 6.1. настоящего Порядка. 
5.6. Бесплатное питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в зависимости от режима работы образовательной организации) только 

в дни учебных занятий, начиная со дня следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсации за 
пропущенные дни и отказа от питания. Учащиеся, указанные в пункте 6.1 настоящего Порядка, не обеспечиваются бесплатным питанием в выходные, 
праздничные дни и каникулярное время. 

5.7. Размер стоимости бесплатного питания определяется исходя из стоимости завтрака и обеда.  
5.8. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае отмены решения об обеспечении бесплатным питанием при:  
отчислении учащегося из образовательной организации; 
поступления заявления родителей (законных представителей) об отказе от питания. 

6. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания  
обучающимся общеобразовательных организаций, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, являющимся членами семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, а также добровольцев 

6.1. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся общеобразовательных организаций, осваивающим 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющимся членами семей лиц, призванных на 
военную службу по мобилизации, а также добровольцев разработан в целях социальной поддержки указанной категории обучающихся.  
 6.2. Бесплатное двухразовое питание обучающимся, указанным в пункте 7.1. настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке. 

6.3. Для принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового питания в общеобразовательную организацию представляется: 
а) заявление родителя (законного представителя). 
Отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

получает сведения в отношении детей участников специальной военной операции посредством межведомственного электронного взаимодействия.  
Заявитель вправе по собственной инициативе представить копию справки в образовательную организацию. 
6.4. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представления. 
В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель организации принимает решение об 

обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе и уведомляет о принятом решении заявителя. 
Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе оформляется приказом руководителя организации.  
6.5. Основаниями для отказа в предоставлении учащимся бесплатного двухразового питания являются: 
а) предоставление родителем (законным представителем) неполного пакета документов; 
б) предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов; 
в) несоответствие учащегося требованиям, установленным в пункте 7.1. настоящего Порядка. 
6.6. Бесплатное питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в зависимости от режима работы образовательной организации) только 

в дни учебных занятий, начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсации за 
пропущенные дни и отказа от питания. Учащиеся, указанные в пункте 7.1 настоящего Порядка, не обеспечиваются бесплатным питанием в выходные, 
праздничные дни и каникулярное время. 

6.7. Размер стоимости бесплатного питания определяется исходя из стоимости завтрака и обеда.  
6.8. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае отмены решения об обеспечении бесплатным питанием при:  
отчислении учащегося из образовательной организации; 
поступления заявления родителей (законных представителей) об отказе от питания. 

7. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания  
обучающимся общеобразовательных организаций, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, являющимся членами семей военнослужащих по контракту 
7.1. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся общеобразовательных организаций, осваивающим 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющимся членами семей граждан Российской 
Федерации, проходящих военную службу по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской 
Республики» для участия в специальной военной операции, проживающих на территории Чувашской Республики, разработан в целях социальной 
поддержки указанной категории обучающихся.  
 7.2. Бесплатное двухразовое питание обучающимся, указанным в пункте 8.1. настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке. 

7.3. Для принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового питания в общеобразовательную организацию представляется: 
а) заявление родителя (законного представителя). 
Отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

получает сведения в отношении детей участников специальной военной операции посредством межведомственного электронного взаимодействия.  
Заявитель вправе по собственной инициативе представить копию справки в образовательную организацию. 
7.4. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представления. 
В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель организации принимает решение об 

обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе и уведомляет о принятом решении заявителя. 
Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе оформляется приказом руководителя организации.  
7.5. Основаниями для отказа в предоставлении учащимся бесплатного двухразового горячего питания являются: 
а) предоставление родителем (законным представителем) неполного пакета документов; 
б) предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов; 
в) несоответствие учащегося требованиям, установленным в пункте 8.1. настоящего Порядка. 
7.6. Бесплатное питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в зависимости от режима работы образовательной организации) только 

в дни учебных занятий, начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсации за 
пропущенные дни и отказа от питания. Учащиеся, указанные в пункте 8.1 настоящего Порядка, не обеспечиваются бесплатным питанием в выходные, 
праздничные дни и каникулярное время. 

7.7. Размер стоимости бесплатного питания определяется исходя из стоимости завтрака и обеда.  
7.8. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае отмены решения об обеспечении бесплатным питанием при:  
отчислении учащегося из образовательной организации; 
поступления заявления родителей (законных представителей) об отказе от питания. 

8. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания  
обучающимся, являющимся членами семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) в результате участия в 

специальной операции  
8.1. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся, являющимся членами семей участников специальной военной 

операции, погибших (умерших) в результате участия в специальной операции, разработан в целях социальной поддержки указанной категории 
обучающихся.  
 8.2. Бесплатное двухразовое питание обучающимся, указанным в пункте 9.1. настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке. 

8.3. Для принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового питания в общеобразовательную организацию представляются: 
а) заявление родителя (законного представителя); 
б) сведения о смерти участника специальной военной операции, погибшего (умершего) в результате участия в специальной военной операции. 
8.4. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представления. 
В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель организации принимает решение об 

обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе и уведомляет о принятом решении заявителя. 
Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе оформляется приказом руководителя организации.  
8.5. Основаниями для отказа в предоставлении учащимся бесплатного двухразового горячего питания являются: 
а) предоставление родителем (законным представителем) неполного пакета документов; 
б) предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов; 
в) несоответствие учащегося требованиям, установленным в пункте 9.1. настоящего Порядка. 
8.6. Бесплатное питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в зависимости от режима работы образовательной организации) только 

в дни учебных занятий, начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсации за 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 33, 19.08.2024 г 6 

 

пропущенные дни и отказа от питания. Учащиеся, указанные в пункте 9.1 настоящего Порядка, не обеспечиваются бесплатным питанием в выходные, 
праздничные дни и каникулярное время. 

8.7. Размер стоимости бесплатного питания определяется исходя из стоимости завтрака и обеда.  
8.8. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае отмены решения об обеспечении бесплатным питанием при:  
отчислении учащегося из образовательной организации; 

поступления заявления родителей (законных представителей) об отказе от питания. 
9. Ответственность, учет и отчетность 

9.1. Образовательная организация: 
а) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления питания; 
б) принимает документы для предоставления бесплатного, льготного питания, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение; 
в) проверяет право обучающихся на получение бесплатного, льготного питания; 
г) принимает решение о предоставлении бесплатного, льготного питания в течение трех рабочих дней со дня приема документов, утверждает 

списки обучающихся для обеспечения бесплатным, льготным питанием; 
д) формирует и передает в отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа 

Чувашской Республики сводные списки обучающихся, являющихся получателями бесплатного, льготного питания, в срок до 01 января и 01 сентября 
каждого года; 

е) обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения общеобразовательной организации обучающихся; 
ж) корректирует в течение учебного года контингент обучающихся, имеющих право на получение бесплатного, льготного питания, при 

предоставлении заявления и подтверждающих документов. 
 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Мариинско-Посадского муниципального округа  
Чувашской Республики 

от «13» августа 2024 года № 1646 
 

Извещение 
о проведение аукциона в электронной форме на право заключения договоров купли-продажи 

земельных участков. 
 

Администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с постановлением администрации 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от «13» августа 2024 года № 1646, сообщает о проведении аукциона в 
электронной форме, открытого по составу участников и по форме подачи предложений о цене права на заключение договоров купли-продажи земельных 
участков. 

Организатор аукциона - Администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 
Аукцион проводится в электронной форме на электронной площадке АО «Единая электронная торговая площадка» 
Информация о торговой процедуре размещена: на сайте http://www.torgi.gov.ru – извещение № 23000012370000000035 от 13.08.2024; 
на сайте АО «Единая электронная торговая площадка» https://roseltorg.ru/ в разделе продажи № 23000012370000000035. 
Организация аукциона осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 

Федерации. 
Предметом аукциона является право на заключения договоров купли-продажи земельных участков из земель населенных пунктов, 

сельскохозяйственного назначения на территории Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и государственная 
собственность на которые не разграничена (далее – Участки).  

1. Сведения об Участках 
 - Лот № 1  
Земельный участок с кадастровым номером 21:16:210602:616,  
категория земель: Земли населенных пунктов,  
вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок),  
общая площадь 1536 кв.м. (0,1536 га),  
расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный округ, с. Октябрьское, 
вид права – собственность.  
Особые отметки: Земельный участок подлежит снятию с государственного кадастрового учета по истечении пяти лет со дня его государственного 

кадастрового учета, если на него не будут зарегистрированы права. Сведения, необходимые для заполнения разделов: 2 - Сведения о 
зарегистрированных правах; 4 - Сведения о частях земельного участка, отсутствуют. 

Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 08.08.2024 года составляет 66 908 (шестьдесят шесть тысяч девятьсот восемь) руб. 16 коп. 
Размер задатка на участие в аукционе устанавливается в сумме: 66 908 (шестьдесят шесть тысяч девятьсот восемь) руб. 16 коп (100 % от 

начального размера купли-продажи земельного участка). 
Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) –2 007 (две тысячи семь) руб.24 коп. (3 % от начального размера купли-продажи земельного 

участка) и не изменяется в течение всего аукциона. 
Размер взимаемой с победителя электронного аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 

Земельного Кодекса заключается договор купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
платы оператору электронной площадки за участие в электронном аукционе составляет 406 (четыреста шесть) рублей 90 копеек. (1,2 % от начального 
стоимости земельного участка). 

- Лот № 2. 
Земельный участок с кадастровым номером 21:16:210602:617,  
категория земель: Земли населенных пунктов, 
 вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), 
 общая площадь 1537 кв.м. (0,1537 га),  
расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный округ, с. Октябрьское, 
 вид права – собственность.  
Особые отметки: Сведения о вещных правах на объект недвижимости, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений 

недвижимого имущества: Вид права: Собственность; реквизиты документа-основания: ст. 214 ГК РФ № 214 выдан: Государственная Дума РФ. Сведения, 
необходимые для заполнения разделов: 2 - Сведения о зарегистрированных правах; 4 - Сведения о частях земельного участка, отсутствуют. 

Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 08.08.2024 года составляет 66 951 (шестьдесят шесть тысяч девятьсот пятьдесят один) руб. 72 
коп, 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается в сумме: 66 951 (шестьдесят шесть тысяч девятьсот пятьдесят один) руб. 72 коп (100 % 
от начального размера купли-продажи земельного участка). 

Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) –2 008 (две тысячи восемь) руб. 55 коп. (3 % от начального размера купли-продажи 
земельного участка) и не изменяется в течение всего аукциона. 

Размер взимаемой с победителя электронного аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 
Земельного Кодекса заключается договор купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
платы оператору электронной площадки за участие в электронном аукционе составляет 803 (восемьсот три) рубля 42 копейки. (1,2 % от начального 
стоимости земельного участка). 

- Лот № 3.  
Земельный участок с кадастровым номером 21:16:210602:618,  
категория земель: Земли населенных пунктов,  
вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок),  
общая площадь 1536 кв.м. (0,1536 га),  
расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный округ, с. Октябрьское, 
вид права – собственность.  



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 33, 19.08.2024 г 7 

 

Особые отметки: Земельный участок подлежит снятию с государственного кадастрового учета по истечении пяти лет со дня его государственного 
кадастрового учета, если на него не будут зарегистрированы права. Сведения, необходимые для заполнения разделов: 2 - Сведения о 
зарегистрированных правах; 4 - Сведения о частях земельного участка, отсутствуют. 

Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 08.08.2024 года составляет 66 908 (шестьдесят шесть тысяч девятьсот восемь) руб. 16 коп. 
Размер задатка на участие в аукционе устанавливается в сумме: 66 908 (шестьдесят шесть тысяч девятьсот восемь) руб. 16 коп (100 % от 

начального размера купли-продажи земельного участка). 
Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) –2 007 (две тысячи семь) руб.24 коп. (3 % от начального размера купли-продажи земельного 

участка) и не изменяется в течение всего аукциона. 
Размер взимаемой с победителя электронного аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 

Земельного Кодекса заключается договор купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
платы оператору электронной площадки за участие в электронном аукционе составляет 406 (четыреста шесть) рублей 90 копеек. (1,2 % от начального 
стоимости земельного участка). 

- Лот № 4.  
Земельный участок с кадастровым номером 21:16:210602:582,  
категория земель: Земли населенных пунктов,  
вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок),  
общая площадь 1536 кв.м. (0,1536 га),  
расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный округ, с. Октябрьское, 
вид права – собственность.  
Особые отметки: Земельный участок подлежит снятию с государственного кадастрового учета по истечении пяти лет со дня его государственного 

кадастрового учета, если на него не будут зарегистрированы права. Сведения, необходимые для заполнения разделов: 2 - Сведения о 
зарегистрированных правах; 4 - Сведения о частях земельного участка, отсутствуют. 

Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 08.08.2024 года составляет 66 908 (шестьдесят шесть тысяч девятьсот восемь) руб. 16 коп. 
Размер задатка на участие в аукционе устанавливается в сумме: 66 908 (шестьдесят шесть тысяч девятьсот восемь) руб. 16 коп (100 % от 

начального размера купли-продажи земельного участка). 
Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) –2 007 (две тысячи семь) руб.24 коп. (3 % от начального размера купли-продажи земельного 

участка) и не изменяется в течение всего аукциона. 
Размер взимаемой с победителя электронного аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 

Земельного Кодекса заключается договор купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
платы оператору электронной площадки за участие в электронном аукционе составляет 406 (четыреста шесть) рублей 90 копеек. (1,2 % от начального 
стоимости земельного участка). 

- Лот № 5.  
Земельный участок с кадастровым номером 21:16:010314:24,  
категория земель: Земли населенных пунктов,  
вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), 
общая площадь 872 кв.м. (0,0872 га),  
расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный округ, г. Мариинский Посад, земельный участок 

расположен в южной части кадастрового квартала 21:16:010314, 
вид права – собственность.  
Особые отметки: Сведения о вещных правах на объект недвижимости, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений 

недвижимого имущества: Вид права: Собственность; реквизиты. документа-основания: ст. 214 ГК РФ № 214 выдан: Государственная Дума РФ. Сведения 
об 

ограничениях права на объект недвижимости, обременениях данного объекта, не зарегистрированных 
в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный 

участок, предусмотренные статьей 56 Земельного 
кодекса Российской Федерации; срок действия: c 29.04.2015; реквизиты документа-основания: "О 
порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных 

в границах таких зон. от 24.02.2009 № 160 выдан: Правительство Российской Федерации. вид ограничения (обременения): ограничения прав на 
земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; срок 

действия: c 24.04.2024; реквизиты документа-основания: "О порядке установления охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон. от 24.02.2009 

№ 160 выдан: Правительство Российской Федерации; решение о согласовании границ охранной зоны объекта электросетевого хозяйства от 
09.04.2024 № 43-07-24-166 выдан: Приволжское управление Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор). Сведения, необходимые для заполнения разделa: 2 - Сведения о зарегистрированных 

правах, отсутствуют. 
Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 06.08.2024 года составляет 43050 (сорок три тысячи пятьдесят) руб. 64 коп. 
Размер задатка на участие в аукционе устанавливается в сумме: 43050 (сорок три тысячи пятьдесят) руб. 64 коп. (100 % от начального размера 

купли-продажи земельного участка). 
Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) –1 291 (одна тысяча двести девяносто один) руб. 52 коп. (3 % от начального размера купли-

продажи земельного участка) и не изменяется в течение всего аукциона. 
Размер взимаемой с победителя электронного аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 

Земельного Кодекса заключается договор купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
платы оператору электронной площадки за участие в электронном аукционе составляет 516 (пятьсот шестнадцать) рублей 61 копейка. (1,2 % от 
начального стоимости земельного участка). 

- Лот № 6.  
Земельный участок с кадастровым номером 21:16:110201:169,  
категория земель: Земли населенных пунктов,  
вид разрешенного использования: ведение огородничества,  
общая площадь 581 кв.м. (0,0581 га),  
расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный округ, д. Ельниково, ул. Ромашковая, 
вид права – собственность.  
Особые отметки: сведения об ограничении права на объект недвижимости, обременениях данного объекта, не зарегистрированных в реестре 

прав, ограничений и обременений недвижимого имущества: вид ограничения (обременения): ограничение прав на земельный участок, предусмотренный 
статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: с 18.07.2024; реквизиты документа – основания: приказ от 30.06.2020 №398 выдан 
: Отделом водных ресурсов по Чувашской Республике Верхне-Волжского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов 
Федерального агентства водных ресурсов. Земельный участок подлежит снятию с государственного кадастрового учета по истечении пяти лет со дня 
его государственного кадастрового учета, если на него не будут зарегистрированы права. Сведения, необходимые для заполнения разделa: 2 - Сведения 
о зарегистрированных правах; 4 – Сведения о частях земельного участка, отсутствуют. 

Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 31.07.2024 года составляет 27 690 (двадцать семь тысяч шестьсот девяносто) руб. 46 коп. 
Размер задатка на участие в аукционе устанавливается в сумме Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 31.07.2024 года составляет 27 

690 (двадцать семь тысяч шестьсот девяносто) руб. 46 коп). 
Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) –830 (восемьсот тридцать) руб. 72 коп. (3 % от начального размера купли-продажи 

земельного участка) и не изменяется в течение всего аукциона. 
Размер взимаемой с победителя электронного аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 

Земельного Кодекса заключается договор купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
платы оператору электронной площадки за участие в электронном аукционе составляет 332 (триста тридцать два) рубля 28 копеек. (1,2 % от начального 
стоимости земельного участка). 

- Лот 7 
Земельный участок с кадастровым номером 21:16:110201:170,  
категория земель: Земли населенных пунктов,  
вид разрешенного использования: ведение огородничества, 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 33, 19.08.2024 г 8 

 

 общая площадь 520 кв.м. (0,0520 га),  
расположенный по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный округ, д. Ельниково, ул. Главная.  
вид права – собственность.  
Особые отметки: Сведения об ограничении права на объект недвижимости, обременениях данного объекта, не зарегистрированных в реестре 

прав, ограничений и обременений недвижимого имущества: вид ограничения (обременения): ограничение прав на земельный участок, предусмотренный 
статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: с 18.07.2024; реквизиты документа – основания: приказ от 30.06.2020 №398 выдан 
: Отделом водных ресурсов по Чувашской Республике Верхне-Волжского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов 
Федерального агентства водных ресурсов. вид ограничения (обременения): ограничение прав на земельный участок, предусмотренный статьей 56 
Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: с 18.07.2024; реквизиты документа – основания: кАРТА (ПЛАН) от 31.10.2013 №21/401/14-
1267 выдан ООО «НПП «Инженер», постановление «Об установлении правил охраны газораспределительных сетей» от 20.11.2000 №878 выдан: 
Правительство РФ; распоряжение «Об утверждении границ охранных зон газораспределительных сетей» от 19.03.2014 №137-р выдан: Кабинет 
Министров ЧР. Земельный участок подлежит снятию с государственного кадастрового учета по истечении пяти лет со дня его государственного 
кадастрового учета, если на него не будут зарегистрированы права. Сведения, необходимые для заполнения разделa: 2 - Сведения о 
зарегистрированных правах; 4 – Сведения о частях земельного участка, отсутствуют. 

Цена выкупа согласно кадастровой выписке от 31.07.2024 года составляет 24 783 (двадцать четыре тысячи семьсот восемьдесят три) руб. 20 
коп. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается в сумме 24 783 (двадцать четыре тысячи семьсот восемьдесят три) руб. 20 коп. 
Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) –743 (семьсот сорок три) руб. 50 коп. (3 % от начального размера купли-продажи 

земельного участка) и не изменяется в течение всего аукциона. 
Размер взимаемой с победителя электронного аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39.12 

Земельного Кодекса заключается договор купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
платы оператору электронной площадки за участие в электронном аукционе составляет 297 (двести девяносто семь) рублей 40 копеек. (1,2 % от 
начального стоимости земельного участка). 

2. Условия аукциона 
Аукцион состоится 23 сентября 2024 года в 10 часов 00 минут по московскому времени на электронной торговой площадке РОСЭЛТОРГ 

https://www.roseltorg.ru. 
Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе – 19 августа 2024 года, 08 часов 00 минут.  
Дата и время окончания приема заявок на участие в аукционе – 18 сентября 2024 года, 17 часов 00 минут.  
Дата и время определения участников аукциона – 20 сентября 2024 года, в 10 часов 00 минут. 
Место приема Заявок на участие в аукционе: электронная торговая площадка РОСЭЛТОРГ http://www.roseltorg.ru. 
Адрес официального сайта организатора аукциона: официальный сайт администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 

Республики – (http://marpos.cap.ru). 
Настоящее извещение размещено организатором аукциона на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения 

информации о проведении торгов (http://torgi.gov.ru), на электронной площадке http://www.roseltorg.ru, информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на официальном сайте администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (http:// marpos.cap.ru) и в 
информационном периодическом печатном издании администрации Мариинско-Посадского муниципального округа «Посадский Вестник». Осмотр 
земельного участка производится лицами, желающими участвовать в аукционе самостоятельно в течении всего срока подачи заявок. 

3. Порядок оформления участия в аукционе 
Заявителем на участие в аукционе (далее – Заявитель) может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, 

формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель 
претендующий(ие) на заключение договора купли-продажи земельного участка, имеющие электронную подпись, оформленную в соответствии с 
требованиями действующего законодательства удостоверяющим центром (далее – ЭП), и прошедшие регистрацию (аккредитацию) на электронной 
площадке в соответствии с Регламентом Оператора электронной площадки и Инструкциями Претендента/Арендатора, размещенными на электронной 
площадке (далее - Регламент и Инструкции). 

Для прохождения процедуры регистрации (аккредитации) на электронной площадке Заявителю необходимо иметь ЭП, оформленную в 
соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Для обеспечения доступа к подаче заявки и к участию в аукционе Заявителю необходимо пройти регистрацию (аккредитацию) на электронной 
площадке в соответствии с Регламентом и Инструкциями. 

Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы. 
В случае если от имени Заявителя действует иное лицо (далее - Доверенное лицо), Заявителю и Доверенному лицу необходимо пройти 

регистрацию (аккредитацию) на электронной площадке в соответствии с Регламентом и Инструкциями электронной площадки. 
Прием заявок обеспечивается Оператором электронной площадки в соответствии с Регламентом и Инструкциями. Один Заявитель вправе 

подать только одну Заявку. 
Заявитель с учетом требований подает заявку в соответствии с Регламентом и Инструкциями.  
Заявка направляется Заявителем Оператору электронной площадки в сроки, указанные в Извещении, путем: 
заполнения Заявителем ее электронной формы с приложением указанных в настоящем пункте документов в форме электронных документов 

или электронных образов документов, то есть документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую форму путем сканирования 
с сохранением их реквизитов: 

Одновременно с Заявкой на участие в аукционе Претенденты представляют электронные образы следующих документов: 
-копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 
-надлежащим образом, заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с 

законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 
- доверенность на участие в торгах и заключение договора (если от имени Претендента действует его представитель по доверенности). 
Все подаваемые Претендентом документы не должны иметь неоговоренных исправлений. Все исправления должны быть надлежащим образом 

заверены. Печати и подписи, а также реквизиты и текст оригиналов и копий документов должны быть четкими и читаемыми. Подписи на оригиналах и 
копиях документов должны быть расшифрованы (указывается должность, фамилия и инициалы подписавшегося лица). 

При подаче Заявителем Заявки в соответствии с Регламентом и Инструкциями, информация о внесении Заявителем задатка формируется 
Оператором электронной площадки и направляется Организатору аукциона. 

Заявка и прилагаемые к ней документы направляются единовременно в соответствии с Регламентом и Инструкциями. Не допускается 
раздельного направления Заявки и приложенных к ней документов, направление дополнительных документов после подачи Заявки или замена ранее 
направленных документов без отзыва Заявки в соответствии с Регламентом и Инструкциями. 

В соответствии с Регламентом и Инструкциями Оператор электронной площадки возвращает Заявку Заявителю в случае: 
-предоставления Заявки, подписанной ЭП лица, не уполномоченного действовать от имени Заявителя; 
-подачи одним Заявителем двух и более Заявок при условии, что поданные ранее Заявки не отозваны; 
-получения Заявки после установленных в Извещении дня и времени окончания срока приема Заявок. 
Одновременно с возвратом Заявки Оператор электронной площадки уведомляет Заявителя об основаниях ее возврата. 
Возврат Заявок по иным основаниям не допускается. 
В случае отсутствия у Оператора электронной площадки оснований возврата Заявки Заявителю, Оператор электронной площадки регистрирует 

Заявку в соответствии с Регламентом и Инструкциями. При этом Оператор электронной площадки направляет Заявителю уведомление о поступлении 
Заявки в соответствии с Регламентом и Инструкциями. 

Заявитель вправе отозвать Заявку в любое время до установленных даты и времени окончания срока приема в соответствии с Регламентом и 
Инструкциями. 

Заявитель после отзыва Заявки вправе повторно подать Заявку до установленных даты и времени окончания срока приема Заявок в порядке, 
установленном Извещением. 

Прием Заявок прекращается Оператором электронной площадки с помощью программных и технических средств в дату и время окончания срока 
приема Заявок, указанные Извещении. 

Ответственность за достоверность указанной в Заявке информации и приложенных к ней документов несет Заявитель. 
После окончания срока приема Заявок Оператор электронной площадки направляет Заявки Организатору аукциона в соответствии с 

Регламентом и Инструкциями. 
4. Порядок внесения и возврата задатка 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 33, 19.08.2024 г 9 

 

4.1. Размер задатка на участие в аукционе перечисляется заявителем в срок по 19 сентября 2024 года (включительно) на счет Оператора по 
реквизитам, указанным на электронной площадке. 

4.2. Возврат задатков осуществляется: 
- для Заявителя, отозвавшего Заявку до окончания срока приема Заявок, установленного пунктом Извещения – в течение 3 (трех) рабочих дней 

со дня поступления уведомления об отзыве Заявки в соответствии с Регламентом и Инструкциями; 
- для Заявителя, не допущенного к участию в аукционе – в течение 3 (трех) рабочих дней со дня оформления Протокола рассмотрения заявок 

на участие в аукционе в соответствии с Регламентом и Инструкциями; 
- для участников аукциона (далее - Участник), участвовавших в аукционе, но не победивших в нем, – в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 

подписания Протокола о результатах аукциона в соответствии с Регламентом и Инструкциями. 
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона (далее – Победитель), а также задаток, внесенный иным лицом, с которым 

договор купли-продажи, купли-продажи земельного участка заключается в соответствии с пунктами 13 и 14 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 
Федерации, засчитываются в счет оплаты арендной платы, цены продажи Земельного участка. 

Задатки, внесенные указанными в настоящем пункте лицами, не заключившими в установленном в Извещении порядке договора купли-продажи, 
купли-продажи земельного участка вследствие уклонения от заключения указанного договора, не возвращаются. 

5. Порядок проведения аукциона 
Проведение аукциона в соответствии с Регламентом и Инструкциями обеспечивается Оператором электронной площадки. 
В аукционе могут участвовать только Заявители, допущенные к участию в аукционе и признанные Участниками. Оператор электронной площадки 

обеспечивает Участникам возможность принять участие в аукционе.  
Процедура аукциона проводится в день и время, указанные в Извещении. Время проведения аукциона не должно совпадать со временем 

проведения профилактических работ на электронной площадке. 
Аукцион проводится путем повышения начальной цены Предмета аукциона на «шаг аукциона», установленный Извещением. 
Время ожидания предложения участника электронного аукциона о цене предмета аукциона составляет десять минут. При поступлении 

предложения участника электронного аукциона о повышении цены предмета аукциона время, оставшееся до истечения указанного срока, обновляется 
до десяти минут. Если в течение указанного времени ни одного предложения о более высокой цене предмета аукциона не поступило, электронный 
аукцион завершается с помощью программных и технических средств электронной площадки. 

В случае поступления предложения о более высокой цене Предмета аукциона, время представления следующих предложений о цене Предмета 
аукциона продлевается на 10 (десять) минут. 

Аукцион завершается с помощью программных и технических средств электронной площадки, если в течение 10 (десяти) минут после 
поступления последнего предложения о цене Предмета аукциона ни один Участник не сделал предложение о цене Предмета аукциона, которое 
предусматривало бы более высокую цену Предмета аукциона. 

Победителем признается Участник, предложивший наибольшую цену Предмета аукциона. 
Ход проведения процедуры аукциона фиксируется Оператором электронной площадки в электронном журнале, который направляется 

Организатору аукциона в течение 1 (одного) часа со времени завершения аукциона для подведения Аукционной комиссией результатов аукциона путем 
оформления Протокола о результатах аукциона. Один экземпляр Протокола о результатах аукциона передается Победителю аукциона. 

Оператор электронной площадки приостанавливает проведение аукциона в случае технологического сбоя, зафиксированного программными и 
техническими средствами электронной площадки. Не позднее чем за 3 (три) часа до времени возобновления проведения аукциона, в соответствии с 
Регламентом и Инструкциями Участники получают уведомления от Оператора электронной площадки с указанием даты и времени возобновления 
проведения аукциона. 

После завершения аукциона Оператор электронной площадки размещает Протокол о результатах аукциона на электронной площадке. 
Организатор аукциона размещает Протокол о результатах аукциона на Официальном сайте торгов, в течение одного рабочего дня со дня его 

подписания. 
Аукцион признается несостоявшимся в случаях, если: 
-по окончании срока подачи Заявок была подана только одна Заявка; 
-по окончании срока подачи Заявок не подано ни одной Заявки; 
-на основании результатов рассмотрения Заявок принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе всех Заявителей; 
-на основании результатов рассмотрения Заявок принято решение о допуске к участию в аукционе и признании Участником только одного 

Заявителя; 
-в случае если в течении 10 (десяти) минут после начала проведения аукциона не поступило ни одного предложения о цене Предмета аукциона, 

которое предусматривало бы более высокую цену Предмета аукциона. 
Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не позднее чем за пятнадцать дней до дня проведения аукциона. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Периодическое печатное издание  
«Посадский вестник» 

Адрес редакции и издателя: 
429570, г. Мариинский Посад, ул. Николаева, 47 

E-mail: marpos@cap.ru 

Учредители – муниципальные 
образования Мариинско-

Посадского района 
Стоимость- бесплатно 

Главный редактор: А.П. Иванов 
Верстка: И.А. Львова 

Тираж 30 экз.  
Формат А3 

 

mailto:marpos@cap.ru

